



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 698/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de abril de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 478/18-CMV**  
**Vereador Alécio Maestro Cau**  
**Processo administrativo nº 5.356/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que versa sobre arrecadação da Contribuição de Iluminação Pública – CIP, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual é o montante de arrecadação da Contribuição de Iluminação Pública, no exercício de 2017?
2. É do conhecimento de que o resultado dessa arrecadação é direcionado para conta específica, a fim de arcar com as despesas da iluminação pública da cidade e investimentos nessa área, qual o número da conta e agencia? (sic)
3. Do produto arrecadado no exercício de 2017, quanto foi gasto entre custos de iluminação pública e investimentos na rede de iluminação pública?
4. Qual o saldo da conta em 31/12/2017?

**Resposta:** Atendendo a solicitação do nobre Vereador, seguem em anexo as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Fazenda.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**01000/2018**

Data/Hora Protocolo: 25/04/2018 16:48

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 478/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 478/2018 Informações sobre a arrecadação de Contribuição de Iluminação Pública no Município.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS  
ESTADO DE SÃO PAULO**

**Ref. CI 525/2018-DTL/SAJI Requerimento nº 478/18**

**Ao  
Departamento Técnico-Legislativo-SAJI**

Em atenção a solicitação do Vereador Alécio Maestro Cau, referente ao Requerimento nº 478/18 – C.M.V, (proc. Nº 5.356/18 temos a informar que:

1) Qual é o montante de arrecadação da Contribuição de Iluminação Pública, no exercício de 2017?

**Respostas: A arrecadação CPFL foi de R\$ 11.506.238,03, Custeio da Iluminação Pública e Prestação de Serviços CPFL R\$ 4.984.145,03, sendo o Valor Líquido repassado para a Prefeitura do Município de Valinhos foi de R\$ 6.522.093,00.**

2) É do conhecimento de que o resultado dessa arrecadação é direcionado para conta específica, a fim de arcar com as despesas da iluminação pública da cidade e investimentos nessa área, qual o número da conta e agência?

**Respostas:- Banco do Brasil Agencia 0811-7 conta corrente 50.287-1.**


3) Do produto arrecadado no exercício de 2017, quanto foi gasto entre custos de iluminação pública e investimentos na rede de iluminação pública?

**Respostas:- No Exercício de 2017 foi gasto entre custos de iluminação pública R\$ 4.991.265,39, e investimentos na rede de iluminação R\$ 214.100,83.**

4) Qual o saldo da conta em 31/12/2017?

**Respostas:- Saldo R\$ 6.467.290,95.**

D.F./S.F., em 23 de abril de 2018.

  
RONIVALDO DOS SANTOS  
Departamento de Finanças  
Diretor